
 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

พ.ศ. 2561 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545               
ข้อ 61 (8) และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2554 ข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 30 ครั้งท่ี 8/2561 เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2561 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 
ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศนี้เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและ              
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2556 และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติที่ประชุม
คณะกรรมการ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งมีข้อกำหนดขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ทั้งสิ้น และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
            ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
                             “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                             “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด  
                             “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์                  
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                             “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์              
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                             “คณะกรรมการเงินกู้” หมายถึง คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์                              
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                             “ผู้จดัการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
            ข้อ 5. ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

 
 
 
 



2 
 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 
            ข้อ 6. ในระเบียบนี้ สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิกแยกเป็น 2 ประเภท คือ 
                             (1) เงินกู้สามัญ 
                             (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
            ข้อ 7. เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินนั้น สหกรณ์จะให้กู้ได้เฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 
            ข้อ 8. การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็น หรือมีประโยชน์
ตามท่ีคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 
 

หมวด 2 
เงินกู้สามัญ 

 
            ข้อ 9. ในระเบียบนี้สหกรณ์ให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก 2 ประเภท คือ 
                             (1) เงินกู้สามัญ หมายถึง ประเภทของเงินกู้สามัญที่ให้เงินกู้แก่สมาชิกเพ่ือการ          
อันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามที่คณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 
                             (2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษ หมายถึง ประเภทของเงินกู้สามัญเพ่ือการอ่ืน ๆ              
ที่คณะกรรมการกำหนดและตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
            ข้อ 10. ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้
ในระเบียบนี้ และในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 66 
            ข้อ 11. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินสามัญต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
            ข้อ 12. คำขอกู้เงินสามัญของสมาชิกนั้น ต้องผ่านการพิจารณาให้ความเห็นของ
ผู้บังคับบัญชาขั้นต้นระดับหัวหน้าหน่วยงานยกเว้นสมาชิกที่เกษียณอายุ หรือสมาชิกท่ีกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้น 
หรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก 
            ข้อ 13. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นย่อมแล้วแต่คณะกรรมการเงินกู้
พิจารณาเห็นสมควรโดยต้องอยู่ภายในวงเงิน ดังนี้ 
                               (1) เงินกู้สามัญให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินจำนวนหกสิบเท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก
แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกินสามล้านบาท ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด 
                               ในกรณีท่ีสมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝากที่มีอยู่ใน
สหกรณ์ คณะกรรมการเงินกู้อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้ ทั้งนี้ให้กู้ได้
ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละเก้าสิบของมูลค่าหุ้น หรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                               สมาชิกจะถอนเงินฝากได้ ก็ต่อเมื่อหนี้เงินกู้คงเหลือมีจำนวนน้อยกว่าร้อยละเก้าสิบ
ของมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
 
 
 



3 
 

                               สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินสามัญใหม่ได้ ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญเดิมมาแล้ว                  
อย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่าเก้างวด ยกเว้นกรณีกู้ไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควร แต่หากมีความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการ
พิจารณา 
                               (2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท ทั้งนี้ให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด 
            ข้อ 14. ในการให้เงินกู้สามัญนั้น ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้
อันมีลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกรายให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังต่อไปนี้ 
                               (1) เงินกู้รายที่ไม่มีหนี้เงินกู้สามัญเดิม พึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ที่มีหนี้เงินกู้สามัญเดิม 
                               (2) เงินกู้ซึ่งไม่เกินมูลค่าหุ้น หรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝากพึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซึ่งมี 
หลักประกันอย่างอ่ืน 
                               (3) ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวใน (2) นั้น เงินกู้ซึ่งม ี              
จำนวนน้อยพึงให้ก่อนเงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก เพื่อประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบกันนั้น                 
ให้คิดเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู้ท่ีคงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย ทั้งนี้เว้นแต่ในกรณีท่ีคณะกรรมการเงินกู้
เห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 
 

หมวด 3 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 
            ข้อ 15. เมื่อสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินอันแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้และประสงค์จะขอกู้เงิน ก็ให้ยื่น
คำขอกู้ถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
            ข้อ 16. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นให้มีจำนวนไม่เกินหนึ่งเท่าครึ่ง
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก สำหรับสมาชิกท่ีออกจากราชการโดยไม่ได้รับเงินบำนาญหรือเงินบำเหน็จ   
รายเดือนให้สิทธิกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉินได้ไม่เกินจำนวนเงินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท 
            สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินสัญญาใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญา
เดิมมาแล้วไม่ต่ำกว่าสี่งวด 
            ข้อ 17. การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการอาจมอบอำนาจผู้จัดการตามที่เห็นสมควร
เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการก็ได้และให้ผู้จัดการแถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน
ต่อคณะกรรมการทราบทุกเดือน 
 

หมวด 4 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 
            ข้อ 18. การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหลักประกันเงินกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบ       
ที่กำหนดไว้ 
 



4 
 

            ข้อ 19. หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้นให้มีข้อกำหนด ดังต่อไปนี้ 
                               (1) เงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นมีจำนวนไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้น หรือไมเ่กินกว่า
มูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นมีจำนวน
เกินกว่ามูลค่าหุ้น หรือเกินกว่ามูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝากซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกันอย่างใด     
อย่างหนึ่งต่อไปนี้ 
                                    ก. มีสมาชิกซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่งค้ำประกัน               
เพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้นแต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วย ก็ต้องให้ค้ำประกันเพ่ือหนี้สิน
เกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายใหม่นั้นทั้งหมด เพื่อความม่ันคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจ
วินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าคนหนึ่งได้ 
                                    สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่าสามคนในเวลาเดียวกันไม่ได้
และสมาชิกผู้ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตาย
หรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ หรือมีเหตุที่คณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าไม่สมควรหรือไม่อาจที่จะเป็น
ผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม  
ให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
                                    การที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุ                
ให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรเข้าเป็น                        
ผู้ค้ำประกันแทน 
                                    ข. มีเงินฝากในสหกรณ์ ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรนำมาเป็นหลักประกัน    
โดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละเก้าสิบแห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น ทั้งนี้สมาชิก 
ผู้กู้ต้องส่งมอบสมุดคู่บัญชีเงินฝากให้กับสหกรณ์ พร้อมทั้งยินยอมให้นำจำนวนเงินตามสมุดคู่บัญชีเงินฝากเป็น
หลักประกันในการชำระหนี้ด้วย 
                                    ค. มีหลักประกันอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรนำมาใช้เป็นหลักประกัน ทั้งนี้      
ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
                               (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซ่ึงผู้กู้ได้ทำให้ไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ถ้าเงินกู้
เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายนั้นมีจำนวนเกินกว่ามูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีสมาชิกด้วยกันค้ำประกันอย่างน้อย
หนึ่งคนเพ่ือค้ำประกันหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายนั้น 
 

หมวด 5 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 
            ข้อ 20. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้นให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                               (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็น
งวดรายเดือนเท่ากันพร้อมดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้จำนวนและ  
ความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ ดังนี้ 
 
 



5 
 

                                   (1.1) เงินกู้สามัญไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวดยกเว้นกรณีอ่ืน ๆ ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการ แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด ตั้งแต่ชำระหนี้งวดแรก โดยมีเงื่อนไข 
                                          ก. กู้ไม่เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด 
                                          ข. กู้เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวด 
                                   (1.2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้                   
แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
                               ในกรณีท่ีผู้กู้มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุ               
อันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้สำหรับ               
เงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นต่อคณะกรรมการพิจารณาผ่อนผันให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือ
หลายเดือนก็ได้แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหกเดือน     
หากมีความจำเป็นให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
                               (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเต็มจำนวนพร้อมด้วย
ดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรกหรือให้ส่งเป็นงวดรายเดือนไม่เกินเก้างวด งวดแรก                   
ให้ส่งต้นเงินไม่ต่ำกว่าหนึ่งในเก้าของจำนวนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก            
ส่วนต้นเงินที่เหลือพร้อมด้วยดอกเบี้ยให้ส่งภายในวันสิ้นเดือนถัดไป ทั้งนี้โดยไม่มีการผ่อนเวลาอย่างใดอีก 
            ข้อ 21. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้นให้ส่งโดยวิธีหัก
จากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย หรือส่งโดยตรงในนามสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด และให้ถือว่า
เงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น ๆ 
 

หมวด 6 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 
            ข้อ 22. ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าต่อปี โดยสหกรณ์จะ
ประกาศให้สมาชิกทราบเป็นคราว ๆ ไป 
            ข้อ 23. ดอกเบี้ยนั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 
            ข้อ 24. เมื่อสมาชิกถึงแก่ความตายและมีหนี้เงินกู้ประเภทต่าง ๆ ค้างชำระกับสหกรณ์                  
ให้สหกรณ์งดคิดดอกเบี้ยนับแต่วันที่สมาชิกถึงแก่ความตาย 
            ข้อ 25. เมื่อสมาชิกถูกสั่งลงโทษไล่ออกจากราชการ ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลายตามคำสั่ง
ศาลหรือถูกศาลสั่งให้เป็นคนสาบสูญ ให้สหกรณ์งดคิดดอกเบี้ยเงินกู้ประเภทต่าง ๆ นับแต่วันที่สหกรณ์ได้
รับทราบคำสั่งนั้น 
 

 
 
 
 
 



6 
 

หมวด 7 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 
            ข้อ 26. ให้คณะกรรมการเงินกู้ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามท่ีกำหนดไว้
ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการ
แก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนดโดยมิชักช้า 
            ข้อ 27. ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดย
สิ้นเชิง พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการเงินกู้จัดการเรียก
คืนโดยมิชักช้า 
                               (1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ 
                               (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการเงินกู้ว่าผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมาย                    
ที่ให้เงินกู้นั้น 
                               (3) เมื่อคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้
จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
                               (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาถึงสองเดือนหรือ
ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 
            ข้อ 28. ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิง ตามที่กล่าวแล้วในข้อ 27 ถ้าผู้ค้ำประกัน
ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการเงินกู้ 
อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้      
สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 
            ข้อ 29. ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนโอน หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ
หรืองานประจำตามข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 33 (3) ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระ
หนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน 
            ข้อ 30. ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการมีอำนาจวินิจฉัย      
ชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
 
          ประกาศ  ณ  วันที่  9  ตุลาคม  พ.ศ.  2561 

                     
                   (นายศักดิ์ชัย ศรีบุญซื่อ) 

                    ประธานกรรมการ 
                                                 สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด 

 
 
 
 



 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2562 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545               
ข้อ 61 (8) และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2554 ข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 31 ครั้งที่ 5/2562 วันที่ 29 เมษายน 2562 ได้มีมติกำหนดระเบียบ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศนี้เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 16 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                             “ข้อ 16. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินมี 2 ประเภท คือ 
                                         (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
                                         (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM 
                                         ก. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นให้มีจำนวน         
ไม่เกินหนึ่งเท่าครึ่งของเงินได้รายเดือนของสมาชิก สำหรับสมาชิกที่ออกจากราชการโดยไม่ได้รับเงินบำนาญ
หรือเงินบำเหน็จรายเดือน ให้สิทธิกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินได้ไม่เกินจำนวนเงินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท 
                                         สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินสัญญาใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้        
เพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญาเดิมมาแล้วไม่ต่ำกว่าสี่งวด 
                                         ข. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM ที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้มีจำนวน
ไม่เกินหนึ่งเท่าครึ่งของเงินได้รายเดือน หรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของสิทธิเรียกร้องในเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วของ
สมาชิกนั้น สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่ากัน 
                                         ในกรณีที่สมาชิกยังมีหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินค้างชำระอยู่ จะกู้เงินเพ่ือเหตุ
ฉุกเฉินครั้งใหม่หรือจะทำรายการขอเบิกเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินใหม่ได้ก็ต่อเมื่อยังมีวงเงินกู้คงเหลือยู่ หรือได้ชำระ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเสร็จสิ้นแล้ว หรือได้ชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามจำนวนและระยะเวลาที่สหกรณ์           
กำหนดแล้ว แต่เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทั้งหมด จะมีจำนวนเกินกว่าวงเงินกู้ตามวรรคก่อนมิได้” 
 
 



2 
 

            ข้อ 4. ให้ยกเลิกความในข้อ 20 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                             “ข้อ 20. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้นให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                                        (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืน                  
เงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะ
ของผู้กู้จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ดังนี้ 
                                            (1.1) เงินกู้สามัญไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวดยกเว้นกรณีอ่ืน ๆ ให้อยู่ใน       
ดุลยพินิจของคณะกรรมการ แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด ตั้งแต่ชำระหนี้งวดแรก โดยมีเงื่อนไข 
                                                   ก. กู้ไม่เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน               
หนึ่งร้อยยี่สิบงวด 
                                                   ข. กู้เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน                               
หนึ่งร้อยห้าสิบงวด 
                                            (1.2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้
แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณอ์อมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                                        ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุ
อันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้สำหรับ             
เงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นต่อคณะกรรมการพิจารณาผ่อนผันให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือ
หลายเดือนก็ได้แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหกเดือน    
หากมีความจำเป็นให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
                                        (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยคืนภายในวัน          
สิ้นเดือนที่ผู้กู้รับเงินกู้ และเริ่มคิดดอกเบี้ยเดือนแรก เว้นแต่ผู้กู้รับเงินกู้ภายหลังจากวันที่สหกรณ์แจ้งเรียกเก็บ
เงินเดือนนั้นไปแล้ว ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้ในเดือนถัดไปโดยให้ส่งชำระเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ย แต่ไม่เกิน             
เก้างวด เศษที่เหลือให้ส่งชำระพร้อมดอกเบี้ยในงวดสุดท้าย หรือกรณีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินผ่านระบบธนาคาร  
ให้ส่งเงินชำระเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกินเก้างวดตามภาระหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนที่มีการทำรายการ  
รับเงินกู้ เพ่ือเหตุฉุกเฉิน รวมกับหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น (ถ้ามี) ส่วนเงินต้นที่คงเหลือ                
เป็นรายงวดพร้อมดอกเบี้ย ให้ส่งชำระภายในสิ้นเดือนของเดือนถัดไป และหากมีการขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่              
ในเดือนใด ให้นำเงินกู้ที่เบิกครั้งใหม่ไปรวมกับเงินกู้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น แล้วให้ส่งชำระคืน
ภายในเก้างวดต่อไป” 
 
 

                   ประกาศ ณ  วันที่  29  เมษายน  พ.ศ. 2562 
 

                                                                                                                                                                                          

                                   (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                                  ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 



 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545               
ข้อ 61 (8) และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2554 ข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 31 ครั้งที่ 10/2562 วันที่ 30 กันยายน 2562 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561        
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศนี้เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 20 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 และใช้ข้อความ                  
ต่อไปนี้แทน 
                             “ข้อ 20. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้นให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                                        (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืน                  
เงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะ
ของผู้กู้จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ดังนี้ 
                                            (1.1) เงินกู้สามัญไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวดยกเว้นกรณีอ่ืน ๆ ให้อยู่ใน       
ดุลยพินิจของคณะกรรมการ แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด ตั้งแต่ชำระหนี้งวดแรก โดยมีเงื่อนไข 
                                                   ก. กู้ไม่เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน               
หนึ่งร้อยยี่สิบงวด 
                                                   ข. กู้เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน                               
หนึ่งร้อยห้าสิบงวด 
                                            (1.2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้
แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณอ์อมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
 
 
 
 



2 
 

                                        ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุ
อันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้สำหรับ             
เงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นต่อคณะกรรมการพิจารณาผ่อนผันให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือ
หลายเดือนก็ได้แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหกเดือน    
หากมีความจำเป็นให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
                                        (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยคืนภายในวัน          
สิ้นเดือนที่ผู้กู้รับเงินกู้ และเริ่มคิดดอกเบี้ยเดือนแรก เว้นแต่ผู้กู้รับเงินกู้ภายหลังจากวันที่สหกรณ์แจ้งเรียกเก็บ
เงินเดือนนั้นไปแล้ว ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้ในเดือนถัดไปโดยให้ส่งชำระเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ย แต่ไม่เกิน             
สิบสองงวด เศษที่เหลือให้ส่งชำระพร้อมดอกเบี้ยในงวดสุดท้าย หรือกรณีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินผ่านระบบ
ธนาคารให้ส่งเงินชำระเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกินสิบสองงวดตามภาระหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนที่มีการ
ทำรายการรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน รวมกับหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น (ถ้ามี) ส่วนเงินต้นที่คงเหลือ                
เป็นรายงวดพร้อมดอกเบี้ยให้ส่งชำระภายในสิ้นเดือนของเดือนถัดไป และหากมีการขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่              
ในเดือนใด ให้นำเงินกู้ที่เบิกครั้งใหม่ไปรวมกับเงินกู้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น แล้วให้ส่งชำระคืน
ภายในสิบสองงวดต่อไป” 
 
                   ประกาศ ณ  วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ. 2562 

 

                                                                                                                                                                                          

                                   (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                                  ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2563 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545           
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2562 ข้อ 61 (8) และข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ               
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 32 ครั้งที่ 7/2563 เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2563 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561                
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 16 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 และใช้ข้อความ                
ต่อไปนี้แทน 
                             “ข้อ 16. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินมี 2 ประเภท คือ 
                                         (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
                                         (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM 
                                         ก. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นให้มีจำนวน         
ไม่เกินสองเท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก สำหรับสมาชิกท่ีออกจากราชการโดยไม่ได้รับเงินบำนาญหรือ  
เงินบำเหน็จรายเดือน ให้สิทธิกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินได้ไม่เกินจำนวนเงินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท 
                                         สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินสัญญาใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้        
เพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญาเดิมมาแล้วไม่ต่ำกว่าสี่งวด 
                                         ข. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM ที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้มีจำนวน
ไม่เกินสองเท่าของเงินได้รายเดือน หรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของสิทธิเรียกร้องในเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วของ
สมาชิกนั้น สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่ากัน 
 
 
 
 
 



2 
 

                                         ในกรณีที่สมาชิกยังมีหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินค้างชำระอยู่ จะกู้เงินเพ่ือเหตุ
ฉุกเฉินครั้งใหม่หรือจะทำรายการขอเบิกเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินใหม่ได้ก็ต่อเมื่อยังมีวงเงินกู้คงเหลือยู่ หรือได้ชำระ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเสร็จสิ้นแล้ว หรือได้ชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามจำนวนและระยะเวลาที่สหกรณ์           
กำหนดแล้ว แต่เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทั้งหมด จะมีจำนวนเกินกว่าวงเงินกู้ตามวรรคก่อนมิได้” 
 
                   ประกาศ ณ  วันที่  3  สิงหาคม  พ.ศ. 2563 
 

                                                                                                                                                                                          

                                   (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                                  ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2563 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545           
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2562 ข้อ 61 (8) และข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ            
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 32 ครั้งที่ 12/2563 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2563 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561            
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2563 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2563” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศนี้เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 13 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                    “ข้อ 13. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นย่อมแล้วแต่
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควรโดยต้องอยู่ภายในวงเงิน ดังนี้ 
                                         (1) เงินกู้สามัญให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินจำนวนหกสิบเท่าของเงินได้รายเดือน
ของสมาชิก แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกินสามล้านบาท ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด 
                                         ในกรณีที่สมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก           
ที่มีอยู่ในสหกรณ์ คณะกรรมการเงินกู้อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้ ทั้งนี้
ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละเก้าสิบของมูลค่าหุ้น หรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                                         สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินสามัญใหม่ได้ ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญเดิมมาแล้ว                  
อย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่าเจ็ดงวด ยกเว้นกรณีกู้ไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือมูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควร แต่หากมีความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการ
พิจารณา 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                               (2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท ทั้งนี้ให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด” 
 
                   ประกาศ ณ  วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ. 2563 
 

                                                                                                                                                                                          

                                   (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                                  ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2564 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545           
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2562 ข้อ 61 (8) และข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ            
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 33 ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561            
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2564 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2564” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศนี้เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 19 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                    “ข้อ 19. หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้นให้มีข้อกำหนด ดังต่อไปนี้ 
                                         (1) เงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นมีจำนวนไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้น                
หรือไมเ่กินกว่ามูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก ถ้าเงินกู้สามัญ
รายนั้นมีจำนวนเกินกว่ามูลค่าหุ้น หรือเกินกว่ามูลค่าหุ้นรวมกับเงินฝากซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมี
หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้ 
                                              ก. มีสมาชิกซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่ง             
ค้ำประกันเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้นแต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วย ก็ต้องให้ค้ำประกัน
เพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายใหม่นั้นทั้งหมด เพื่อความม่ันคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการเงินกู้       
มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าคนหนึ่งได้ 
                                              สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่าสี่คนในเวลา
เดียวกันไม่ได้และสมาชิกผู้ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้เมื่อ                  
ผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ หรือมีเหตุที่คณะกรรมการเงินกู้เห็นว่า                     
ไม่สมควรหรือไม่อาจที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร             
เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
                                              การที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ             
ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรเข้าเป็น                        
ผู้ค้ำประกันแทน 



2 
 

                                              ข. มีเงินฝากในสหกรณ์ ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรนำมาเป็น
หลักประกันโดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละเก้าสิบแห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น 
ทั้งนี้สมาชิกผู้กู้ต้องส่งมอบสมุดคู่บัญชีเงินฝากให้กับสหกรณ์ พร้อมทั้งยินยอมให้นำจำนวนเงินตามสมุดคู่บัญชี
เงินฝากเป็นหลักประกันในการชำระหนี้ด้วย 
                                              ค. มีหลักประกันอื่น ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรนำมาใช้เป็น
หลักประกัน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
                                         (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซ่ึงผู้กู้ได้ทำให้ไว้ต่อสหกรณ์แล้ว 
ถ้าเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายนั้นมีจำนวนเกินกว่ามูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีสมาชิกด้วยกันค้ำประกัน
อย่างน้อยหนึ่งคนเพ่ือค้ำประกันหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายนั้น” 
 
                   ประกาศ ณ  วันที่  31  มีนาคม  พ.ศ. 2564 
 

                                                                                                                                                                                          

                                   (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                                  ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
                                                                                                                                                   
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2564 
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2545           
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2562 ข้อ 61 (8) และข้อ 89 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ            
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 33 ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2564 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561            
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2564 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2564” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2564 เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 3 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 และใช้ข้อความ               
ต่อไปนี้แทน 
                             “ข้อ 20. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้นให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                                        (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืน                  
เงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนงวดละเท่า ๆ กัน (เว้นแต่งวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย หรือเป็นงวดรายเดือน  
พร้อมดอกเบี้ยงวดละเท่า ๆ กัน โดยความยินยอมของสมาชิกผู้กู้เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควร
ตามฐานะของผู้กู้จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ ทั้งนี้ไม่เกิน 150 งวด ดังนี้ 
                                            (1.1) เงินกู้สามัญไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวดยกเว้นกรณีอ่ืน ๆ ให้อยู่ใน       
ดุลยพินิจของคณะกรรมการ แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด ตั้งแต่ชำระหนี้งวดแรก โดยมีเงื่อนไข 
                                                   ก. กู้ไม่เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน               
หนึ่งร้อยยี่สิบงวด 
                                                   ข. กู้เกินสี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน                               
หนึ่งร้อยห้าสิบงวด 
                                            (1.2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้
แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณอ์อมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
 
 
 



2 
 

                                        ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุ
อันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้สำหรับ             
เงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นต่อคณะกรรมการพิจารณาผ่อนผันให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือ
หลายเดือนก็ได้แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหกเดือน    
หากมีความจำเป็นให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
                                        (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยคืนภายในวัน          
สิ้นเดือนที่ผู้กู้รับเงินกู้ และเริ่มคิดดอกเบี้ยเดือนแรก เว้นแต่ผู้กู้รับเงินกู้ภายหลังจากวันที่สหกรณ์แจ้งเรียกเก็บ
เงินเดือนนั้นไปแล้ว ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้ในเดือนถัดไปโดยให้ส่งชำระเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ย แต่ไม่เกิน             
สิบสองงวด เศษที่เหลือให้ส่งชำระพร้อมดอกเบี้ยในงวดสุดท้าย หรือกรณีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินผ่านระบบ
ธนาคารให้ส่งเงินชำระเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกินสิบสองงวดตามภาระหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนที่มีการ
ทำรายการรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน รวมกับหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น (ถ้ามี) ส่วนเงินต้นที่คงเหลือ                
เป็นรายงวดพร้อมดอกเบี้ยให้ส่งชำระภายในสิ้นเดือนของเดือนถัดไป และหากมีการขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่              
ในเดือนใด ให้นำเงินกู้ที่เบิกครั้งใหม่ไปรวมกับเงินกู้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น แล้วให้ส่งชำระคืน
ภายในสิบสองงวดต่อไป” 
 
                   ประกาศ ณ  วันที่  30  มิถุนายน  พ.ศ. 2564 

 

                                                                                                                                                                                          

                                   (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                                  ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

                                                                                                                                                 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2565 

 
      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564           
ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 34 ครั้งที่ 13/2565 เมื่อวันที่             
28 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2565 ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2565” 
            ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
            ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 13 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2563 และใช้ข้อความ             
ต่อไปนี้แทน 
                    “ข้อ 13. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นย่อมแล้วแต่
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควรโดยต้องอยู่ภายในวงเงิน ดังนี้ 
                                         (1) เงินกู้สามัญให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินจำนวนเจ็ดสิบเท่าของเงินได้รายเดือน
ของสมาชิก แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกินสี่ล้านบาท ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการ            
ดำเนินการสหกรณ์กำหนด 
                                         ในกรณีที่สมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกินค่าหุ้นหรือค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก           
ที่มีอยู่ในสหกรณ์ คณะกรรมการเงินกู้อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้ ทั้งนี้
ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้น หรือค่าหุ้นรวมกับเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                                         สมาชิกจะถอนเงินฝากได้ ก็ต่อเมื่อหนี้เงินกู้คงเหลือมีจำนวนน้อยกว่าร้อยละ
เก้าสิบของค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
                                         สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินสามัญใหม่ได้ ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญเดิมมาแล้ว                  
อย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่าเจ็ดงวด ยกเว้นกรณีกู้ไม่เกินค่าหุ้นหรือค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ให้อยู่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควร แต่หากมีความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการ               
ดำเนินการสหกรณ์พิจารณา 
                                         ในกรณีที่สมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกินเงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ คณะกรรมการ
เงินกู้อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้ ทั้งนี้ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกิน          
ร้อยละเจ็ดสิบของเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ 

 



2 
 

                                         สมาชิกจะถอนเงินฝากได้ โดยต้องมียอดเงินฝากคงเหลือไม่น้อยกว่าหนี้เงินกู้
คงเหลือบวกเงินฝากท่ีใช้เป็นหลักประกันบัญชีเงินฝากร้อยละ 30 ของหนี้คงเหลือที่มีอยู่กับสหกรณ์ ทั้งนี้ ให้อยู่
ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
                                         สมาชิกจะมีสิทธิกู้เงินสามัญไม่เกินเงินฝากใหม่ได้ ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญ
เดิมมาแล้วอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่าเจ็ดงวด แต่หากมีความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการ               
ดำเนินการสหกรณ์พิจารณา 
                               (2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท ทั้งนี้         
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์กำหนด” 
            ข้อ 4. ให้ยกเลิกความในข้อ 20 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2561 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2564 และใช้ข้อความ               
ต่อไปนี้แทน 
                             “ข้อ 20. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้นให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                                        (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืน                  
เงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนงวดละเท่า ๆ กัน (เว้นแต่งวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย หรือเป็นงวดรายเดือน  
พร้อมดอกเบี้ยงวดละเท่า ๆ กัน โดยความยินยอมของสมาชิกผู้กู้เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควร
ตามฐานะของผู้กู้จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ ทั้งนี้ไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด ดังนี้ 
                                            (1.1) เงินกู้สามัญไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวดยกเว้นกรณีอ่ืน ๆ ให้อยู่ใน       
ดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด ตั้งแต่ชำระหนี้งวดแรก               
โดยมีเงื่อนไข 
                                                   ก. กู้ไม่เกินห้าสิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน               
หนึ่งร้อยห้าสิบงวด 
                                                   ข. กู้เกินห้าสิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน ส่งชำระไม่เกิน                               
หนึ่งร้อยห้าสิบงวด 
                                            (1.2) เงินกู้สามัญโครงการพิเศษให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้
แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณอ์อมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                                        ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุ
อันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้สำหรับ             
เงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาผ่อนผันให้แก่ผู้กู้
คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ                
ต้องไม่เกินหกเดือน หากมีความจำเป็นให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
                                        (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยคืนภายในวัน          
สิ้นเดือนที่ผู้กู้รับเงินกู้ และเริ่มคิดดอกเบี้ยเดือนแรก เว้นแต่ผู้กู้รับเงินกู้ภายหลังจากวันที่สหกรณ์แจ้งเรียกเก็บ
เงินเดือนนั้นไปแล้ว ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้ในเดือนถัดไปโดยให้ส่งชำระเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ย แต่ไม่เกิน             
สิบสองงวด เศษที่เหลือให้ส่งชำระพร้อมดอกเบี้ยในงวดสุดท้าย หรือกรณีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินผ่านระบบ
ธนาคารให้ส่งเงินชำระเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกินสิบสองงวดตามภาระหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนที่มีการ
ทำรายการรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน รวมกับหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น (ถ้ามี) ส่วนเงินต้นที่คงเหลือ      



3 
 

เป็นรายงวดพร้อมดอกเบี้ยให้ส่งชำระภายในสิ้นเดือนของเดือนถัดไป และหากมีการขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่              
ในเดือนใด ให้นำเงินกู้ที่เบิกครั้งใหม่ไปรวมกับเงินกู้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น แล้วให้ส่งชำระคืน
ภายในสิบสองงวดต่อไป” 
 
                ประกาศ ณ  วันที่  30  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2565 

                                                                                                                                                           

                                    (นายศิริวัฒน์ อินทรมงคล) 
                                                                   รองประธานกรรมการ 

                                      ปฏิบัติหน้าที่แทน ประธานกรรมการ 
                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

 
 
 


